
n. 114/A.A. del 22-11-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 114/AA DEL 22-11-2021 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Affidamento lavori di perizia a 
EDILSCAVI SERIOLI s.r.l. di Costa Volpino (BG) CUP F31B18000480006 CIG 
836815217D 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di novembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 1 del 02-01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
PREMESSO che il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in 
attuazione alla L.R. 25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente 
beneficiario di un finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto 
denominato “La rete verde, mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi”, che è costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 
CONSIDERATO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da 
Regione Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57; 
VISTE: 
▪ la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 125 del 14/10/2019 della Comunità Montana dei 

Laghi Bergamaschi che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso 
ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” 
formalizzando il proprio ruolo di ente capofila ed attuatore del progetto; 

▪ la determinazione n. 77/AA del 15/11/2019 ad oggetto Lavoro di "Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano" presa d'atto report procedura 
SINTEL n. 117461786 e affidamento incarico professionale alla società BLU PROGETTI s.r.l. 
di Varano Borghi (VA) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Impegno di 
spesa euro 48.080,90 (IVA e oneri previdenziali inclusi) Codice CIG: Z482A49095; 

▪ la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 114/A.A. del 22-11-2021                                                                                                                     2 

Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per una spesa complessiva di € 
580.273,00 di cui € 450.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, compresi oneri della 
sicurezza € 6.780,00, e € 130.273,00 somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n. 56/AA in data 27 luglio 
2020 ove si dispone: 
▪ che l’appalto riguarda l’affidamento dei lavori di realizzazione di percorso ciclopedonale su 

territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006; 

▪ che la categoria di lavori interessata dall'appalto è Lavori realizzazione pista ciclabile – CPV: 
45233162 – 2; 

▪ che il contratto è da stipularsi a misura in forma pubblica amministrativa; 
▪ che i lavori sono classificabili nella categoria OG3; 
▪ che la scelta dell'affidatario dovrà avvenire secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i e 
secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

▪ di approvare lo schema di lettera d’invito e i relativi modelli allegati e di effettuare la gara 
d'appalto con procedura interamente telematica mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL 
– Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – 
di Regione Lombardia; 

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire opere non 
previste nel progetto approvato, derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili, ed è 
pertanto stato necessario provvedere alla redazione di una perizia di variante per consentire la 
sollecita realizzazione di dette opere; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 133 del 19/11/2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare la perizia di variante non comportante maggiore spesa, relativa 
all’intervento in epigrafe, costituita dagli elaborati tecnici redatti dalla società BLUPROGETTI e 
depositati agli atti al protocollo n.14908 del 25/10/2021, e dalla quale risulta il seguente quadro 
di raffronto: 

 

A LAVORI E REALIZZAZIONI PROGETTO APPALTO VARIANTE 

a.1 Importo dei lavori       

  interventi in Comune di Endine Gaiano      97.110,00 €       76.852,85 €       84.485,19 €  

  interventi in Comune di Sovere    189.240,00 €     149.764,54 €     164.040,75 €  

  interventi in Comune di Pianico      26.560,00 €       21.019,58 €       22.119,00 €  

  interventi in Comune di Costa Volpino    130.310,00 €     103.127,33 €     115.386,22 €  

  Sommano opere a misura (soggette a ribasso d'asta)    443.220,00 €     350.764,31 €     386.031,16 €  

a.2 Oneri Specifici per la Sicurezza         6.780,00 €          6.780,00 €          6.780,00 €  

  Sommano Oneri Specifici per la Sicurezza         6.780,00 €          6.780,00 €          6.780,00 €  

  TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI (A)    450.000,00 €     357.544,31 €     392.811,16 €  

B somme a disposizione       

b.1 iva sui lavori (10%)      45.000,00 €       35.754,43 €       39.281,12 €  

b.2 
Disponibilità per acquisizione terreni, 
accordibonari,indennità di occupazione temporanea       

b.3 Accordi Bonari Endine Gaiano                      -   €                       -   €                       -   €  

b.4 Accordi Bonari Sovere         9.400,00 €          9.400,00 €          9.400,00 €  

b.5 Accordi Bonari Pianico                      -   €                       -   €                       -   €  

b.6 Accordi Bonari Costa Volpino      12.225,00 €       12.225,00 €       12.225,00 €  



n. 114/A.A. del 22-11-2021                                                                                                                     3 

b.7 

Disponibilità per frazionamenti, catasto, atti notarili, 
ecc. 
compresi diritti ed imposte, C.I. ed IVA ove previsto 
dalla 
legge                      -   €                       -   €       57.285,04 €  

b.8 

Spese tecniche per Progettazione Preliminare, 
Definitiva, 
Esecutiva, Direzione Lavori, Sicurezza, comprensive di 
C.I. 
(4%) e IVA (22%)      48.080,90 €       48.080,90 €       48.080,90 €  

b.9 

Spese tecniche per Perizia Supplettiva e di Variante in 
Corso 
d'Opera e Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza 
comprensive di C.I. (4%) e IVA (22%)                      -   €                       -   €          8.881,60 €  

b.10 
Spese tecniche per Collaudo Statico in Corso d’Opera, 
comprensive di C.I. (4%) e IVA (22%)         3.000,00 €          3.000,00 €          2.918,24 €  

b.11 

Spese tecnico amministrative Stazione Appaltante 
RUP, 
eventuale supporto RUP (2%)         9.000,00 €          9.000,00 €          9.000,00 €  

b.12 Spese pratica ANAS, imprevisti ed arrotondamenti         3.567,10 €          3.567,10 €  389,94 €  

b.14 Economie derivanti da ribasso d'asta                      -   €     101.701,26 €                       -   €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)    130.273,00 €     222.728,69 €     187.461,84 €  

 TOTALE GENERALE    580.273,00 €     580.273,00 €     580.273,00 €  

 

PRESO ATTO che la suddetta perizia prevede un importo complessivo netto dei lavori pari a 
euro 386.031,16, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a euro 6.780,00, con un 
incremento di netti euro 35.266,85 rispetto all’importo contrattuale; 

CONSIDERATO che la variante in oggetto non altera la sostanza del progetto e non comporta 
maggiore spesa rispetto al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, poiché l’importo lordo in aumento relativo alle opere di perizia 
trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, utilizzando parte dell’importo 
derivante dal ribasso d’asta; 

DATO ATTO che l’appaltatrice EDILSCAVI SERIOLI s.r.l. di Costa Volpino (BG) si è resa 
disponibile ad eseguire le opere in variante sottoscrivendo l’atto di sottomissione per 
l’esecuzione dei lavori oggetto di perizia, depositata agli atti con n. prot. 14908 del 25/10/2021; 

RITENUTO di affidare l’esecuzione delle opere aggiuntive di cui alla perizia di variante in 
argomento all’impresa EDILSCAVI SERIOLI s.r.l. – con sede in Via Verenega, n° 24, 24062 – 
Costa Volpino (Bg) Codice Fiscale e P.IVA: 04131680987– per l’importo di € 35.266,85 senza 
Iva, sulla base delle condizioni di cui all’atto di sottomissione per l’esecuzione dei lavori; 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di 35.266,85 € senza Iva, per 
un totale di € 38.793,54 (IVA 10% inclusa) imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come 
segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2021 € 38.793,54 



n. 114/A.A. del 22-11-2021                                                                                                                     4 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’esecuzione dei lavori aggiuntivi di cui 
alla perizia di variante dell’intervento “Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, 
Pianico, Sovere e Endine Gaiano” all’impresa EDILSCAVI SERIOLI s.r.l. – con sede in Via 
Verenega, n° 24, 24062 – Costa Volpino (Bg) Codice Fiscale e P.IVA: 04131680987– sulla 
base delle condizioni di cui all’atto di sottomissione depositato agli atti al protocollo n. 14908 
del 25/10/2021; 

3. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 38.793,54 imputando l'importo al bilancio 
di previsione esercizio 2021/2023, secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.L.gs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2021 € 38.793,54 

4. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è: 836815217D; 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente 
statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 22-11-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                02-12-2021 al 17-12-2021 
 
Lì 02-12-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


